[image: ]

Администрация муниципального района «Каларский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22  апреля 2019 года									№ 183
с. Чара

О проведении  ХII спартакиады молодежи допризывного возраста и пятидневных  учебных  военных сборов учащихся 10-х классов муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального района «Каларский район» в  2019 году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», руководствуясь Распоряжением Правительства Забайкальского края от 15 марта 2019 года № 70-р «О проведении ХII спартакиады молодежи допризывного возраста Забайкальского края», Уставом муниципального района «Каларский район», в целях спортивно-патриотического воспитания, повышения престижа военной службы у подрастающего поколения, администрация муниципального района «Каларский район» постановляет:

1. Организовать и провести ХII спартакиаду молодежи допризывного возраста и пятидневные учебные сборы с учащимися муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального района «Каларский район», прошедшими первоначальную постановку на воинский учет (далее по тексту – учебные военно-спортивные сборы) на базе муниципального общеобразовательного учреждения Новочарская  средняя общеобразовательная школа  № 2 имени Героя России Игоря Молдованова с 27 по 31 мая 2019 года.
1. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета учебных военно-спортивных сборов. (Приложение № 1)
1. Утвердить прилагаемый учебно-тематический план проведения учебных военно-спортивных сборов. (Приложение № 2)
1. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений (Науменко Н.Ю., Осипов В.П., Малова Т.П., Белоусова С.В.):
- провести подготовительную работу по организации юношей для участия в учебных военно-спортивных сборах;
- обеспечить явку юношей и преподавателей ОБЖ на учебные военно-спортивные сборы.
1. Директору МОУ Новочарская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя России Игоря Молдованова (Осипов В.П.):
-  оказать содействие в подготовке и проведении учебных военно –
спортивных сборов и ХII спартакиады молодежи допризывного возраста;
-  организовать обучение по практике выживания в экстремальных условиях;
-  направить приказ о назначении руководителя учебных военно-спортивных сборов и ХII спартакиады молодежи допризывного возраста.
1. Руководителю учебных военно-спортивных сборов:
– осуществить общее руководство подготовки и проведения учебных военно-спортивных сборов с соблюдением мер безопасности;
– обеспечить организацию учебной и воспитательной работы в соответствие с утвержденным тематическим планом проведения учебных военно-спортивных сборов;
– обеспечить  размещение участников учебных военно-спортивных сборов.
1. Директору МУДО Детско-юношеская спортивная школа Каларского района  (Белькова И.Н.) направить специалиста на учебные военно-спортивные сборы для  выполнения учебно-тематического плана.
1. Рекомендовать главному врачу ГУЗ «Каларская ЦРБ» (Зайков Н.В.):
- обеспечить медицинское сопровождение учебных военно-спортивных сборов.
1. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Каларскому району (Янцен М.В.) направить сотрудника полиции для обеспечения охраны общественного правопорядка во время проведения учебных военно-спортивных сборов.
1. Отделу управления образованием комитета социального развития администрации муниципального района «Каларский район» (Магунова О.И.) предоставить информационно-аналитический отчет о проведении учебных военно-спортивных сборов в срок до 15 июня 2019 года.
1. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя руководителя  администрации муниципального района «Каларский район» -  председателя комитета социального  развития  (Рошкова С.Л.)

Глава муниципального района
«Каларский район»                                                                                 П.В. Романов
Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального района «Каларский район»
от 22 апреля 2019 года № 183

Состав
 оргкомитета учебных военно-спортивных сборов

Рошкова С.Л. - заместитель руководителя администрации муниципального района «Каларский район» - председатель комитета социального развития,  председатель оргкомитета.

Магунова О.И.- заместитель председателя комитета - начальник отдела управления образованием комитета социального развития администрации муниципального района «Каларский район», заместитель председателя оргкомитета.

Донина О.И. - главный специалист отдела управления образованием комитета социального развития администрации муниципального района «Каларский район», секретарь оргкомитета.

Члены:

Осипов В.П.  директор МОУ Новочарская СОШ № 2 имени Героя России Игоря Молдованова.

Холшевников Ю.П. учитель физической культуры и ОБЖ МОУ Новочарская СОШ № 2, руководитель учебных военно-спортивных сборов.

Орлов В.С. – методист по туризму (по согласованию).

Зайков Н.В. - главный  врач  ГУЗ «Каларская ЦРБ» (по согласованию).

Янцен М.В. - начальник ОМВД России по Каларскому району (по согласованию).

Приложение №2
к постановлению администрации
муниципального района «Каларский район»
от 22 апреля 2019 года № 183

УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН
учебных военно-спортивных сборов

	Наименование тем
	Содержание
занятия
	К-во часов
	Место проведения
	Вид
занятий
	Руководитель
занятий
	Материальное обеспечение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1-й день

	Основы подготовки граждан к военной службе
	Вводное занятие, проводимое перед началом учебных сборов
	1
	МОУ
	Рассказ, объяснение
	Преподаватель ОБЖ
	Карты, плакаты

	Медицинская подготовка
	Оказание само- и взаимопомощи при ранениях и травмах. Вынос раненых с поля боя
	2
	МОУ
	Практическое занятие
	Медицинский работник
	Материалы для наложения повязки, носилки, плащ-палатка

	Огневая
подготовка
	Автомат Калашникова, работа частей и механизмов автомата; чистка, смазка и хранение автомата
	3
	МОУ
	Практическое занятие
	Преподаватель ОБЖ
	Макет автомата Калашникова, принадлежности,
плакаты,
схемы

	Суточный наряд, обязанности лиц суточного наряда
	Подготовка суточного наряда
	1
	МОУ
	Практическое занятие
	Преподаватель ОБЖ
	Устав внутренней службы

	Организация караульной службы, обязанности часового
	Наряд караулов, подготовка караулов. Часовой. Обязанности часового
	1
	МОУ

	Практическое занятие
	Преподаватель ОБЖ
	Устав гарнизонной и караульной службы

	2-й день

	Физическая подготовка
	Выполнение упражнений на спортивных снарядах, сдача нормативов
	1
	Спорт-площадка
	Практическое занятие
	Учитель физич.культуры, преподаватель ОБЖ
	Наставление по физподготовке в Вооруженных силах РФ

	Тактическая подготовка
	Действия солдата в бою, обязанности солдата в бою
	1
	На местности
	Практическое занятие
	Преподаватель ОБЖ
	Боевой устав сухопутных войск, карты, плакаты, макеты

	Радиационная, химическая и биологическая защита
	Приемы и способы индивидуальной защиты. Пре-
одоление участка местности, зараженного радиоактивными веществами
	3
	На местности
	Практическое занятие
	Преподаватель ОБЖ
	Противогазы, общезащитные комплекты, приборы дозиметрического и химического контроля

	Строевая подготовка
	Отработка правил воинского приветствия без оружия на месте и в движении
	1
	Площадка для строевой подготовки
	Практическое занятие
	Преподаватель ОБЖ
	Строевой
устав, плакаты

	Суточный наряд, обязанности лиц суточного наряда караульной службы, обязанности часового
	Подготовка суточного наряда

Наряд караулов, подготовка караулов. Часовой. Обязанности часового
	1

1
	МОУ
	Практическое занятие

Практическое занятие
	Преподаватель ОБЖ

Преподаватель ОБЖ
	Устав внутренней службы

Устав гарнизонной и караульной службы

	3-й день

	Размещение и быт военнослужащих
	Размещение военнослужащих, распорядок дня
	3
	МОУ
	Практическое занятие
	Преподаватель ОБЖ, военнослужащий
воинской части
	Общевоинские уставы
Вооруженных Сил РФ

	Основы обеспечения безопасности военной службы
	Довести до обучаемых информацию об опасных факторах военной службы, организации обеспечения безопасных условий в повседневной деятельности
	1
	МОУ
	Практическое занятие
	Преподаватель ОБЖ,
военнослужащий воинской части
	Помещение и оборудование воинской части

	Суточный наряд, обязанности лиц суточного наряда
	Назначение и состав суточного наряда воинской части
	1
	МОУ
	Практическое занятие
	Преподаватель ОБЖ, военнослужащий воинской части
	Помещение и оборудование воинской части

	Физическая подготовка
	Кросс 1 км
	1
	На местности
	Практическое занятие
	Учитель физкультуры
	Наставление по физподготовке в вооруженных силах

	Боевое вооружение зенитно-ракетного полка
	Назначение, устройство, ТТХ боевого вооружения
	2
	МОУ
	Рассказ, объяснение, показ
	Военнослужащий воинской части
	Боевое вооружение

	4-й день

	Физическая подготовка
	Тренировка, сдача нормативов
	1
	Спорт-площадка МОУ
	Практическое занятие
	Учитель физкультуры
	Наставление по физподготовке в Вооруженных силах РФ

	Тактическая подготовка.
Огневая подготовка
	Команды, подаваемые на передвижение в бою и порядок их выполнения.
Правила стрельбы, ведения огня из автомата. Меры безопасности при стрельбе
	1
3
	На местности.
Стрелковый тир МОУ
	Практическое занятие.
Практическое занятие
	Преподаватель ОБЖ.
Преподаватель ОБЖ
	Боевой устав сухопутных войск, карты, плакаты, макет АКМ, плакаты, схемы

	Строевая подготовка
	Выполнение воинского приветствия в строю, на месте и в движении.
	1
	Площадка для строевой подготовки
	Практическое занятие
	Преподаватель ОБЖ
	Строевой устав, плакаты

	Суточный наряд, обязанности лиц суточного наряда
	Подготовка суточного наряда
	1
	 МОУ
	Практическое занятие
	Практическое занятие
	Устав внутренней службы

	Организация караульной службы, обязанности часового
	Наряд караулов, подготовка караулов. Часовой, обязанности часового
	1
	МОУ
	Практическое занятие
	Преподаватель ОБЖ
	Устав гарнизонной и караульной службы

	5-й день

	Физическая подготовка
	Тренировка. Сдача нормативов
	1
	Спорт-
площадка
	Практическое занятие
	Учитель физкультуры
	Наставление по физподготовке в Вооруженных Силах РФ

	Огневая подготовка
	Практическая стрельба.
Автомат Калашникова
	3
	На стрельбище
	Практическое занятие
	Преподаватель ОБЖ, военнослужащий
воинской части
	Автоматы Калашникова, курс стрельб

	ПХД
	Хозяйственные работы
	2
	На территории расположения

	Преподаватели ОБЖ

	Строевая подготовка
	Контрольное выполнение строевых упражнений в строю на месте и в движении
	1
	Площадка для строевой подготовки
	Практическое занятие
	Преподаватель ОБЖ, военнослужащий из воинской части
	Строевой устав

Примечание. На основании учебно-тематического плана преподаватель-организатор ОБЖ разрабатывает расписание занятий.

Распорядок дня учебных военно-спортивных сборов

	Содержание мероприятия
	Начало занятий
	Окончание
	Продолжительность

	Общий подъем
	7.00

	Утренняя физическая зарядка
	7.10
	7.35
	25 мин.

	Утренний туалет, заправка постелей, уборка помещений, и территории
	7.35
	8.20
	45 мин

	Утренний осмотр
	8.20
	8.30
	10 мин.

	Завтрак
	8.30
	9.00
	30 мин.

	Построение и развод на занятия
	9.00
	9.10
	1 мин.

	Учебные занятия
	9.10
	12.40
	3ч.30 мин.

	1ч.
	9.10
	9.55
	45 мин.

	2 ч.
	10.05
	10.50
	45 мин.

	3 ч.
	11.00
	11.45
	45 мин.

	4 ч.
	11.55
	12.40
	45 мин.

	Подготовка к обеду
	12.40
	13.00
	20 мин.

	обед
	13.00
	13.40
	40 мин.

	Послеобеденный отдых
	13.40
	14.10
	30 мин.

	Построение и развод на занятия
	14.10
	14.20
	10 мин.

	Учебные занятия

	5 ч.
	14.10
	15.05
	45 мин.

	6 ч.
	15.15
	16.00
	45 мин.

	7 ч.
	16.10
	16.55
	45 мин.

	8ч.
	1705
	17.50
	45 мин.

	Спортивно-массовая и воспитательная работа
	18.00
	19.00
	1 ч.

	Подготовка к ужину
	19.00
	19.10
	10 мин

	Ужин
	19.10
	19.40
	30 мин.

	Воспитательная работа
	19.40
	20.40
	1 ч.

	Личное время
	20.40
	21.10
	1ч.10 мин.

	Вечерняя прогулка
	21.50
	22.10
	20 мин.

	Вечерняя поверка
	22.10
	22.20
	10 мин.

	Приготовление ко сну
	22.20
	22.30
	10 мин.

	Отбой
	22.30

	Подготовка суточного наряда
	15.20
	16.50

	Отдых заступающих в наряд
	16.50
	18.20

	Проверка готовности к несению службы и развод суточного наряда
	18.20
	19.00

	Время отдыха дежурного по роте
	24.00
	6.00

	Прием больных в медпункте
	8.00-18.20
	8.30-19.50

	Инструктаж преподавателей
	18.20
	19.50

[bookmark: _GoBack]_______________________
image1.jpeg